ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- A Escola E.B. 2,3 de Pedrouços, na Maia, está a lecionar com falta de funcionários desde o

início do ano letivo.

- Alunos e encarregados de educação denunciam a falta de condições para o normal

funcionamento da escola e exigem uma resposta da Direção-Geral dos Estabelecimentos

Escolares (DGESTE).

- Os alunos queixam-se da falta de higiene nos vários espaços, nomeadamente nas casas de

banho, além da falta de vigilância no exterior e em pelo menos dois blocos de aulas.

Denunciam ainda salas que não estão a ser utilizadas por falta de condições de salubridade.

- Os encarregados de educação, que têm uma manifestação marcada para amanhã em frente à

escola, dizem que a “escola está a funcionar com a boa vontade dos professores e dos poucos

funcionários que lá trabalham”, pois, “caso contrário, já estaria fechada”.

- A falta de funcionários estende-se ao resto do agrupamento, com sete escolas e comum total

de 1970 alunos.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1. Tem conhecimento da falta de assistentes operacionais na Escola E.B. 2,3 de

Pedrouços, na Maia, assim como no restante agrupamento? Qual a razão para a falta de

funcionários?

2. Tenciona o Ministério da Educação contratar assistentes operacionais para que a

normalidade regresse ao agrupamento de escolas da Maia?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 17 de Novembro de 2016

Deputado(a)s

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1412
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-11-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de funcionários na Escola E.E. 2,3 de Pedrouços, na Maia
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-11-17T16:35:57+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-11-17T19:34:17+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2016-11-18T09:50:38+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-11-17T16:36:06+0000
	Unknown signer 766dd1eae01218482021d07a612d869328e16125

		2016-11-17T19:34:48+0000
	Unknown signer 431ef5c77b94e3ff592bbbbb0977c3dd5ec3128b

		2016-11-18T09:50:42+0000
	Unknown signer b4f325ec4b0e127819da36ea330dcc62cc9acc7d